
POJIŠŤOVÁNÍ EXPORTU 
NA UKRAJINU 

9.10. 2019 MAREK DLOUHÝ 



2 

2 

POJISTNÉ PRODUKTY 
PRO EXPORTÉRY 

›B pojištění faktury (splatnost do 2 let) 

›C pojištění faktury (splatnost nad 2 roky) 

› I pojištění investic v zahraničí 

›V pojištění odstoupení od smlouvy zákazníkem 
 (kupujícím) 

 



3 

3 

POJISTNÉ PRODUKTY  
PRO FINANCUJÍCÍ BANKY 

›Bf  pojištění faktury odkoupené bankou  
 (splatnost do 2 let) 

›Cf  pojištění faktury odkoupené bankou  
 (splatnost nad 2 roky) 

›D pojištění banky financující vývoz 

›E pojištění akreditivu 

›F pojištění předexportního úvěru  

› If pojištění bankovního úvěru na investice  
 v zahraničí 

›Z pojištění bankovní záruky 

 



4 

4 

POJISTNÁ ANGAŽOVANOST 
AKTUÁLNĚ 127 MLD. KČ 

AZERBAJDŽÁN 
18 % 

RUSKO 
16 % 

SLOVENSKO 
12 % 

TURECKO 
9 % 

ČÍNA 
8 % 

GRUZIE 
5 % 

INDONÉSIE 
4 % 

 BĚLORUSKO 

3 % 

LAOS 
3 % 

PAP.NOVÁ 
GUINEA 

3 % 

SRBSKO 
2 % 

UKRAJINA 
0,5 % 

OSTATNÍ  
(40 ZEMÍ) 

16,5 % 



5 

5 

POJIŠŤOVÁNÍ NA UKRAJINU  

Pro pojišťování na Ukrajinu platí standardní pravidla jako 
pro další země kategorie 7 dle OECD. 

 

V posledních dvou letech jsme zaznamenali v tomto 
teritoriu zvýšený zájem. Jde především o zemědělské 
stroje, ale i o strojírenství. 

 

 

4 3 3 3 

12 

17 

2014 2015 2016 2017 2018 3Q/2019

Počet uzavřených smluv 



6 

6 

POJIŠŤOVÁNÍ NA UKRAJINU 

Teritoriální limit 

2,54  mld. Kč 

Klasifikace dle 

OECD  6 

Vyčerpáno 

29 % 

Kategorizace OECD 7 



7 

7 

BANKOVNÍ SITUACE 

Strengths 
- Stabilizace bankovního 
sektoru díky legislativě 

-  Diverzita portfolia díky 
zahraničním investorům 

Weaknesses 
- Bankovní sektor je stále 

křehký a podkapitalizovaný 

- Většina úvěrů stále směřuje 
do státních bondů (korporátní 

bondy cca jen 10 %) 

Opportunities 
- Očekávaný růst úvěrů by 

měl dále podpořit růst sektoru 

- Velký potenciál v oblasti 
životního pojištění 

Threats 
- Od roku 2014 více než 80 
bank kvůli neprofitabilitě a 

regulaci ukončilo svoji činnost 

- Další politický vývoj a 
případný finanční kolaps 

›Bankovní trh byl historicky spíše slabší 
Většina případů upisována na riziko státních firem 

›V 9/2019 FITCH a S&P zlepšili rating Ukrajiny 
Vedlo ke zlepšení ratingu několika ukrajinských bank 

Tento pozitivní vliv otevírá cestu pojišťování bankovního rizika 



8 

8 

POTENCIÁL ČESKÉHO EXPORTU 

›Zemědělský a potravinářský průmysl  
podíl na HDP 14 %  

Vysoká potřeba investic v oblasti výroby drůbežího a vepřového masa, 
rostlinné výroby, mlékárenství apod. 

 

›Energetický průmysl 
Energetika představuje na Ukrajině významný, strategický sektor 

Příležitost v modernizaci stávající energetické infrastruktury včetně 
jaderných elektráren a též oblast energetické efektivity a navyšování 
podílu obnovitelných zdrojů energie 

 

›Strojírenský průmysl 
V roce 2019 opět oživuje strojírenská produkce, která byla odjakživa 
tradiční položkou českého vývozu 
Značné příležitosti pro české dodavatele kovoobráběcích zařízení 

 

›Zdravotnický a farmaceutický průmysl 
Rozvoj soukromého sektoru 
Modernizace a výstavba státních nemocnic 

 



9 

9 

AKTUÁLNÍ OBCHODNÍ PŘÍPADY  



10 

10 

NOVÁ SLUŽBA PRO EXPORTÉRY  



DĚKUJI VÁM  
ZA POZORNOST 

  


